
   

 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

Provincia di Agrigento 
______ 

 
La Responsabile del Settore 

 CONTENZIOSO 
Romola Di Piazza 

 
 
DETERMINAZIONE  N° 9  DEL 25.11.2009 
 
OGGETTO: Impegno spesa e liquidazione somme, a saldo, all’Ing. Andrea Ricciardi, 
scaturente dal riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio comunale 
nella seduta del  17.11.2009 con provvedimento n.69. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
L’anno duemilanove , il giorno venticinque del mese novembre alle ore 10,00;   
 
PRESO ATTO che  il Consiglio comunale nella seduta del 17.11.2009, con provvedimento 
n.69, reso immediatamente esecutivo, ha  riconosciuto il debito fuori bilancio, scaturente 
dalla Sentenza n.234/2008 del 26.9.2007, depositata in data 07.1.2008, con la quale il 
Giudice del Tribunale Civile di Roma, pronunciandosi in via definitiva, sulla domanda di 
ammissione al passivo, proposta dal Comune di Casteltermini, ha ammesso questo Ente 
al passivo della liquidazione coatta amministrativa della Efimpianti S.p.a., ad integrazione 
delle somme già ammesse con la Sentenza parziale n.16414/2003 del Tribunale di Roma, 
per ulteriore credito di €.59.964,28, oltre interessi legali dal 7.12.1988 al 20.5.1994, ha, 
inoltre, dichiarato compensate le spese di lite nella misura dei due terzi , ponendo il 
rimanente terzo delle stesse spese a carico della I.C.A., oltre alle spese della C.T.U., di 
cui un terzo a carico della Efimpinanti s.p.a. in I.C.A., e per i rimanenti due terzi a 
carico del Comune di Casteltermini; 
 
PRESO ATTO, altresì, che il Giudice del Tribunale di Roma, con la succitata Sentenza 
n.234/2008, ha posto a carico di questo Comune i due terzi delle spese per la C.T.U.,  
ammontante complessivamente ad €.4.513,38, somma che dovrà essere liquidata in 
favore dell’Ing. Andrea Ricciardi; 
 
VISTA la nota prot. n.22576 del 2.12.2009 con la quale l’Ing. Andrea Ricciardi ha 
trasmesso la fattura n.27 dell’1.12.2009 per ottenere il pagamento della somma di 
€.4.513,38 ; 
 
CONSIDERATO necessario impegnare e contestualmente liquidare la superiore somma di 
€.4.513,38, dovuta all’Ing. Andrea Ricciardi, a titolo di pagamento delle spese per la 
C.T.U. disposta dal Giudice del Tribunale di Roma nel procedimento civile “Comune di 
Casteltermini contro Efimpinanti s.p.a. in I.C.A; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 



 
Per tutto quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 
 
Di impegnare e contestualmente liquidare, a saldo, all’Ing. Andrea Ricciardi, la somma  di 
€.4.513,38, in esecuzione del provvedimento n°69 con il quale il Consiglio Comunale, nella 
seduta del 17.11.2009 ha riconosciuto la legittimità del debito fuori bilancio, scaturente     
dalla Sentenza n.234/2008 del 26.9.2007, depositata in data 07.1.2008, emessa dal 
Tribunale Civile di Roma, relativa alla vertenza “Comune di Casteltermini contro Efimpianti 
S.p.a. in I.C.A.” e della nota prot. n.22576 del 2.12.2009 con la quale l’Ing. Andrea 
Ricciardi ha trasmesso la fattura n.27 dell’1.12.2009 per ottenere il pagamento della 
somma di €.4.513,38 ; 
  
Di dare atto che la spesa di €.4.513,38  trova imputazione al Tit.1, Funz.1, Serv.8, Intrv.8  
del bilancio di previsione 2009 con i fondi impegnati con la deliberazione di C.C. n. 
69/2009; 
 
Di dare atto che la superiore somma di €.4.513,38 dovrà essere liquidata in favore dell’Ing. 
Ricciardi  con le modalità di cui alla nota prot. n.7626 del 18.5.2004; 
 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente perché, 
ai sensi  del comma 4 dell’art.151 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, recepito dall’art.551 
del testo coordinato delle Leggi Regionali, relativo all’Ordinamento degli EE.LL.,vi 
apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e provveda ai 
conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184  del medesimo decreto. 
 
 

Il Responsabile del Settore  
             Contenzioso 
         Romola di Piazza 

 
 
DeterliquidazioneRICCIARDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE  N°9  DEL 25.11.2009: Impegno spesa e liquidazione somme, a saldo, all’Ing. Andrea 
Ricciardi, scaturente dal riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio comunale 
nella seduta del  17.11.2009 con provvedimento n.69. 
 
 
 
                     
=========================================================================== 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs.  18 agosto 2000  n.267, recepito dall’art.551 del 

Testo Coordinato delle Leggi Regionali, relativo all’Ordinamento degli EE.LL.; 
 
Casteltermini, lì .......................                        Il Responsabile del Servizio 
                       
                                                                                         __________________________ 
 
 
==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Su conforme dichiarazione del Messo Comunale; 

 
CERTIFICA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
_________________________ al _______________________, per quindici giorni consecutivi. 
 
 Dalla Residenza comunale, lì.................. .............. 
 
 
                                                                                   Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
                                                                                                    _________________________ 
 
 
 
 

 
 
 


